Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

          EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente edital, eu, Bel. Valdir da Silva Marques, Oficial do Cartório de Registro de Imóveis e Títulos e Documentos da
comarca de Nortelândia-MT, FAÇO SABER A TODOS AQUELES QUE O PRESENTE EDITAL VIREM OU DELE
CONHECIMENTO TIVEREM, que tramita nesta serventia, pedido de RECONHECIMENTO EXTRAJUDICIAL DE
USUCAPIÃO protocolado sob nº 10.253 de 30.03.2023 em nome de FRANCISCO FERREIRA MENDES  JUNIOR,
brasileiro, médico veterinário, natural de Diamantino-MT, filho de Francisco Ferreira Mendes e Nilde Alves Mendes, e sua
companheira em regime de união estável  Srª JAQUELINE APARECIDA CARLOS, brasileira, funcionária pública, natural de
Teixeira-MG, filha de Jair José Carlos e Tereza Rosa de Souza Carlos, residentes e domiciliados na Av. Municipal nº 2001,
Bairro São Benedito em Diamantino-MT; MARIA CONCEIÇÃO MENDES FRANÇA, brasileira, engenheira agrônoma,
natural de Diamantino-MT, filha de Francisco Ferreira Mendes e Nilde Alves Mendes, e seu esposo Sr. AILTON ALVES
FRANÇA, brasileiro, engenheiro agrônomo, natural de Jataí-GO, nascido em 03.01.1958, filho de Francisco Alves Franca e
Cilda Flavio Franca, residentes e domiciliados na Rua 2 nº 1, Bairro Jardim Eldorado em Diamantino-MT. Identificação do
imóvel que se acha devidamente matriculado no RGI da comarca de Nortelândia-MT: Mat. 2.993 em 05.10.2017 - Um lote
de terras localizado no município de Nortelândia-MT, partes da sesmaria Dois Irmãos, com área total de 764,00ha, em
nome dos proprietários ADI RODRIGUES FONTES, brasileira, do lar, JOSÉ MARIA FAGUNDES DE ALMEIDA, brasileiro,
viúvo, pecuarista; MAURI TRENTINI, brasileiro, pecuarista, e TEREZINHA DEL CASTANHEL TRENTINI, brasileira, do lar,
todos residentes e domiciliados no município de Diamantino-MT. Identificação do imóvel usucapiendo a partir do
levantamento feito pelo Eng. Florestal Sr. Carlos Augusto Oliveira - CREA 120074994-4, possui uma área de 261,5590ha,
dentro da área maior de 764,00ha(Mat.2.993), e com a denominação de Fazenda Barra Velha IV. Tempo de posse
declarado: mais de 20 (vinte)anos. Sendo assim, INTIMAMOS OS EVENTUAIS TERCEIROS INTERESSADOS NO
ESPOLIO DE ADI RODRIGUES FONTES E ELCY FONTES FONSECA, BEM COMO INTIMAMOS O SR. JOSE MARIA
FAGUNDES DE ALMEIDA, MAURI TRENTINI E TEREZINHA DEL CASTANHEL TRENTINI, para se manifestarem em
relação ao pedido de usucapião do imóvel acima descrito, apresentando impugnação escrita diretamente ao Cartório do 1º
Oficio de Nortelândia-MT, com razões de sua discordância ou não, no prazo de 15 (quinze) dias corridos após a 3ª e última
publicação deste edital. Após o decurso de prazo deste edital, maiores informações poderão ser obtidas junto ao Cartório
do 1º Ofício de Nortelândia-MT. Arenápolis-MT, 10 de maio de 2023.

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: ae6b6833

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-26T22:00:28-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial